Procesverbali i Kuvendit
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          Republika e Kosovës

                   Republika  Kosova - Republic of  Kosova

                   Komuna e Novobërdës

                     Opština  Novo Brdo - Municipality  of  Novo Brdo

____________________________________________________________ 
KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

____________________________________________________________ 
P R O C E S V E R B A L

Nga mbledhja e parë e rregulltë e Kuvendit të Komunës së Novobërdës e mbajtur më datë 31.01.2018, duke filluar në orën 11.00.

Në mbledhje kanë marrë pjesë: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv.Kryesuesi Bajrush Ymeri, anëtarët Predrag Stojkovic, Negovan Jovanovic, Ivica Cenic,Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic,Xhevat Mehmeti,Xhejlane Behluli, Abdyl Gashi, Ramush Mehmeti, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, zyrtar komunal, përfaqësuesi i OSBE-së, Edmond Hyseni si dhe një numër i qytetarëve.
Kryesuesi Nebojsa Arsic pasi përshëndeti të pranishmit tha: Para se të fillojmë me rendin e ditës duhet konstatuar kuorumin prezent janë të gjithë antarët e Kuvendit dhe  mund të fillojmë me këtë:
R e n d  d i t e

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e jashtëzakonshme e Kuvendit;

2. Plani i mbajtjes së mbledhjeve;
3. Formimi i Komitetit për Politikë dhe Financa;

4. Formimi i Komitetit për Komunitete;

5. Të ndryshme.

Kryesuesi i pyeti të pranishmië a pajtohen më këtë rend ditë apo keni ndonjë propozim?
Drejtori i Financav zt. Sercan Todorovic pasi përshendeti të pranishmit tha: dua që ti lus antarët e Kuvendit që të jetë edhe një pikë shtesë Raporti Financiar për periudhen tre mujorshe tetor-dhjetor 2017, une ju kërkoj falje qe nuk kam arritur ta sjell me kohë materialin mirpo ka qenë e pamundur të kyçemi ne sistem për ti siguruar këto të dhëna, ju faleminerit.

Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.

Ramush Mehmeti Antarë nga partia e AKR-së pasi përshendeti të pranishmit tha: unë mendoj që njeher duhet të kemi raportin për tremujorshin e fundit mandej të bisedojm, nese eshte urgjent jam për më përkrah mirëpo njëher duhet të analizohet, rishikohet dhe pastaj të aprovohet, ju faleminderit.
Sercan Todorovic tha: ne do te ju shperndajm raportin tash, por per shkak skemi mundur të kyçemi ne sistem nuk kemi mundur më herët ti sigurojm këto të dhëna pranadaj ju kisha lutur që ta perkrahni këtë pikë, ju faleminderit.
Pasi nuk pati diskutime tjera rreth kësaj pike u votua me 14 vota për dhe 1 apstenim që të futet si pikë shtesë në rendë dite raporti financiar i të hyrave dhe të dalurave për periudhën tetor-dhjetor 2017.
Kryesuesi i pyeti të pranishmit se a kan edhe ndonjë propozim për rendë dite?

Selatin Beqiri zyrtar në Drejtorin e Katastrit dhe Urbanizimit pasi përshendeti të pranishmit tha: kërkoj që Kuvendi sot të formoj një komision prej 3 antarëve të Kuvendit dhe 2 të Komunës, për shkak se Komuna në vitet e mëhershme u ka marrë prona pronarëve ku ne sot egzistojm si Komunë dhe ju ka dhën në një vend tjtër por nuk janë të caktuara pikat gjeodezike në terren dhe për tu caktuar pikat se kuj ku i takon ajo pjesë duhet të caktohet një komision i formuar nga Kuvendi për arsye se Kuvendi ja ka dhënë token pronarit, ju faleminderit.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.

Pasi që nuk pati diskutime tjera u votua njëzëri nga gjithë antarët e Kuvendit që të futet edhe kjo pikë në rendë ditë.

Pasi nuk pati propozime tjera rendi i ditës u aprovua unanimishtë nga anëtarët e Kuvendit.

Pika e parë: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit.

Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.

Pasi nuk pati vërejtje procesverbali u aprovua unanimishtë nga anëtarët e Kuvendit.

Pika e dytë: Plani i mbajtjes së mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.

Kryesuesi tha: Sa i përket kësaj pike me material ju kemi dërguar edhe orarin e mbledhjeve të Kuvendit që do të mbahen gjatë këtij viti, Kuvendi është i obliguar që për një vit së paku ti mbaj 12 mbledhje, ky është vetëm një propozim dhe ne jemi munduar që  mbledhjet mos të jenë ditëve të premete dhe në ndonjë ditë festë nëse dikush nuk pajtohet më këtë propozim mundë ta ndryshojmë, mundë të ketë ndonjë ndryshim në orar gjatë këtij viti për shkak të angazhimeve që do t'i kemi, mirëpo ne do të mundohemi t'i përmbahemi maksimalishtë këtij orari.
Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.

Ramush Mehmeti tha: mendoj që është një gabim i vogel në këtë plan të punës, sepse muaji gusht është muaji i pushimeve, ne mundë të mbajm ndonjë mbledhje të  jashtëzakonshme që ta plotësojm  dhe një vërejtje për kryesuesin pasi që neni 43 i Ligjit për Vetqeversije Lokale, pika 3 thotë se seanca e kuvendit thirret shtatë ditë pune para mbajtjes së Kuvendit dhe me ftesë pune ju keni thirr sot është e shtata ditë, realisht seanca e Kuvendit mbahet në ditën e tetë, prandaj keni kujdes në të ardhmen që mos të bëhen shkelje të ligjit, ju faleminderit.
Kryesuesi tha: në vitin e kaluar janë mbajtur dy mbledhje në shtator, nese eshte problem për pushim mundë të ndryshojm ose ta mbajm ne fund të shtatorit.

Ramush Mehmeti tha: une nuk jam kundër që ta mbahen 12 senaca për një vit, mirpo pa asnjë muaj pushim kjo është diqka apsurde, pasi që edhe Kuvendi i Kosoves muajin gusht e ka pushim, nese mbledhja e Kuvendit mbahet ne fundë të muajit, mbledhja e KPF-së duhet mbajtur 10 ditë para kështu që komplet muaji po përfshihet në punë, megjithatë unë po pajtohna që të mbahet një seanc e jashtëzakonshme pasi që këto senaca nuk janë obligative, ju faleminderit.
Kryesuesi tha: te mbahen dy mbledhje ne muajin shtator dhe kjo mbledhje e gushtit te mbahet me 6 shtator e enjte.

Pasi nuk pati diskutime tjera rreth kësaj pike unanimishtë u aprovua nga anëtarët e Kuvendit orari i mbledhjeve për vitin 2018 me nje ndryshim që mbledhja e muajit gusht të mbahet me 6 shtator.
Pika e tretë: Formimi i Komitetit për Politikë dhe Financa.

Kryesuesi tha: Ne në këtë mbledhje do ta formojmë Komitetin për Politikë dhe Financa, siç e dini Kuvendi i ka dy Komitete obligative, Komiteti për Politikë dhe Financa si dhe Komiteti për Komunitete. Në baz të nenit 52 te Ligjit për Vetqeverisje Lokale Komiteti për Politikë dhe Financa duhet ti ketë 7 antaë dhe do të mirren të gjitha partit.
Antërët nuk do të propozohen por vetëm do të përgjidhen në bazë të marrëveshjes. Antarët e KPF-se do të jenë 4 nga komiteti serb dhe 3 nga komiteti shqiptarë.

Kryesuesi e hapi diskutimin për këtë pikë.

Ramush Mehmeti tha: unë shumë po pajtohna me propozimin, 3 antarë të Kuvendit  duhet të përfaqsohen ne KPF, gjithashtu e kemi edhe Komitetin për Komunitete që do të përfaqsohen dy nga komiteti shqiptarë, pasi që ne jemi 6 antarë në Kuvend unë propozoj që 3 antarë të Kuvendit të të përfaqësohen ne KPF nga partia LDK, AKR dhe VV ndërsa në Komitetin për Komunitete të përfaqësohet partia e LDK dhe PDK në këtë mënyrë që të përfaqësohen të gjithë, ju faleminderit.
Zv.kryesuesi Bajrush Ymeri pasi përshendeti të pranishmit tha: ne kemi përvoj në gjedhjen e këtyre Komiteteve Obligative të Kuvendit të Komunës, në KPF nuk ka mundësi që të përfaqësohen të gjitha partit politike për arsye të numrit të kufizuar, ne e kemi me statut  se në ligj thuhet Komunat që i kanë 15 antarë të Kuvendit Komunal numri maksimal i antarëve të KPF-së duhet të jetë 5 por ne me statut e kemi të rregulluar 7 dhe këtë do ta përkrahmi por përfaqesimi në këtë komitet nuk duhet të jetë i njejtë sikur një subjekt që ka 3 ulse ne Kuvend si një subjekt me 1 ulse, asnjë mudësi ska që të gjitha partit të përfaqësohen në këtë komitet prandaj koform përqindjes që e kemi marrë në zgjedhje ne KPF nga 3 antarë që do të jenë nga komiteti shqipëtarë LDK-ës i takojn 2 ndërsa subjekteve tjera 1, tani a do të bëni ju një marrëveshje që të përfaqësoheni nga subjekti politik që ka marrë më së shumti vota apo të keni një përfaqësim me rotacion është qështje e e juaj por ne do ti kemi dy antarë ne KPF dhe propozoj Xhevat Mehmeti dhe Xhejlane Behluli, ju faleminderit.
Ramush Mehmeti tha: unë mendoj që për të mirë të gjithë subjekteve politike që të përfaqësohen të gjithë antarët e Kuvendit në këto komitete dhe  në baz të nenit 52 te Komitetit për Politik dhe Financa ku nuk ceket perqindja e partis politike p.sh KK ne Komunën e Gjilan sa antarë i ka te përfaqësuar në KPF vetem më qëllim të përfshirjes se gjithë partive politike, rasti tjeter ne Komunën e Vushtrris përbëhet prej 8 antarëve dhe kryesuesi, Prishtina është 10 dhe Gjilani 10  vetem për këto qëllime, nese përzgjedhja bëhet në këtë form vërehet që nuk është kjo marrëveshje mirëkuptimi, sepse ne ligj nuk ceket në baz të përqindjes dhe besoj se kjo është forma ma e mirë pasi që po përfaqësohen të gjithë antarët e Kuvendit nga komuniteti shqipëtar ne KPF dhe në Komitetin për Komunitete, ju faleminderit.
Zv.Kryesuesi tha: unë nuk e kam pran vetes rregulloren, por në rregullore shkruan ashtu si e thash unë, në rradhë të parë duhet me shiku përqindjen që e kan fituar subjektet politike dhe në bazë të përqindjeve dhe ulsev që i kanë ju takon përafqësimi në komitete, e kemi rastin e Komunës së Vitisë PDK dhe VV kanë bërë marrëveshje me rotacion njëri subjekt politik 2 vite dhe tjetri 2 vite. Kështu ka qenë edhe në mandatin e kaluar dhe unë nuk tërhiqem nga ajo që e thash, LDK-së në bazë të përqindjes që i ka 3 ulse në Kuvend i takojn 2 antarë ne KPF, ju faleminderit.
Ramush Mehmeti tha: kryesuesi shumë mirë e tha që të përfaqësohen gjitha partit politike,  në ligj nuk ceket përqindja dhe nese nuk respektohet ligji ne të tri paratit politike nuk do të jem pjesë e asnjë Komiteti, ju faleminderit.
Zv.Kryesuesi tha: edhe njëher të them dhe nuk do të flas për këtë pikë, nese nuk don me kuptu është qështje tjter, por KPF përfaqësohet nga antarët e Kuvendit në bazë të votav që kanë marrë në këtë rast ne i kemi 3 ulse në Kuvend, prandaj nuk është e drejt që të jetë përfaqësimi i njejtë si një subjekt politik që ka marr mbi 900 vota si një subjekt me mbi 200 vota dhe përbërja e KPF-ës është e qartë pra do të jenë7 antarë, 4 nga komuniteti serb si tha kryesuesi dhe 3 nga komuniteti shqiptarë ku 2 përfaqësues do ti këtë LDK dhe unë i propozova emrat dhe 1 nga subjektet tjera politike se si bëni ju marrëveshje është qështje e juaj.
Ramush Mehmeti tha: unë nuk po kërkoj asgjë, nuk e kontestova përqindjen e votava vetëm po thirrem në baz të ligjit, atë ligj e ka aprovu Qeveria e Republikes së Kosovës, Ministria e Pushtetit Lokal dhe atë ligj duhet ta zbatojm, nese shkrun në ligj në bazë të përqindjes së votav unë plotësisht pajtohna.
Abdyl Gashi antar nga Levizja VV pasi përshendeti të pranishmit tha: sa i përket përfaqsimit bësoj që edhe zt.Bajrush Ymeri nuk e ka ligjin përpara, le ta cek nenin cili e saktson  përcaktimin e përfaqësueseve ne KPF atëher bindemi, përderisa fol kështu dhe tregon ligjet që nuk jan të caktuar ne Ligjin për Vetqeverisje Lokale atëher besoj që je duke përfaqësu vetëm subjektin tond politik dhe subjekti politik nuk nxjerr ligje por nxerr përfaqësues të asambles, duhet ti respektoni ligjet në përpikëri të Kuvendit Komunal, ju faleminderit.
Kryesuesi tha: neni 52 i KPF dhe 51 pika 1 thot se Komiteti për politikë dhe financa kryesohet nga kryesuesi i Kuvendit të Komunës dhe përbërja duhet të reflektojë përfaqësimin e entiteve politike në Kuvendin e Komunës dhe pasi ne kemi më shumë parti në Kuvend dhe numri në KPF është i Kufizuar duhet të arrihet një marrëveshje që përfaqësimi të jetë i drejt.
Ramush Mehmeti tha: ne plotësishtë po pajtohemi, nuk po kërkojm që të jemi të gjitha partit politike në KPF duke e shikuar situaten në Komunën tonë, shumë qartë e thash që në KPF të përfasohet 1 i LDK-së, 1 i AKR-së dhe 1 i VV, ndërsa në komitetin per komunitete merr pjesë 1 i LDK-së dhe 1 i PDK për arsye që po arrijm që të gjithë të jemi të përfshirë në këto komitete.
Zv.Kryesuesi tha: kështu ka qenë gjithmonë edhe kështu duhet të vazhdoj zt.Ramush nese don me kuptu, nese sdon është qështje tjtër, ne jemi 3 ulse ne KK dhe i kemi mbi 900 vota dhe nuk mundë të jemi të barabart me ty me mbi 200 vota, të gjithë subjektet politike në KPF nuk mundë të përfaqësohen sepse 3 janë nga komuniteti serb dhe 4 nga komuniteti shqiptarë gjithsej 7 dhe sipas teje secili duhet të këtë nga një antarë ne këtë komitet barabarë sikur aj që ka përqindje të votav më të madhe si aj që ka përqindje më të vogël nuk mund të trajtohen njejtë, edhe në mandatin e kaluar dihet se si ka qenë përbërja e KPF.
Zt.Kryesues nese i ke 4 emra nga komuniteti serb, unë 2 i propozova, merre edhe një propozim dhe hudhe në votim.
Ramush Mehmeti tha: une si antarë i Kuvendit propozova që përfaqësimi të bëhet në këtë formë të partive politike, nëse jeni për kompromis dhe për ta bërë një zgjedhje më të mirë që proceset të shkojnë përpara mendoj se kjo është zgjedhja më e mirë.
Xhevat Mehmeti antar nga partia e LDK-së pasi përshendeti të pranishmit tha: e kam një vërejtje për Kryesuesin për munges të ujit në sall, dhe e dyta për ta zgjidhur këtë ngërq politik propozoj që në KPF të përfaqësohet edhe Ramush Mehmeti.
Kryesuesi tha: sa i përket të dy komuniteteve si shqiptarë ashtu edhe serb duhet që të arrihet një marrëveshje që të ketë përfaqësues në mënyrë të drejt, prandaj ju kisha lut që të propozoni edhe një antarë nga komuniteti shqiptarë.

Abdyl Gashi tha: dëshira dhe ligji janë të ndryshme prandaj ju mbetet juve kryesues se ca e zgjedh deshiren me ja plotësu njërit apo ta respektoni ligjin.

Zv.Kryesuesi tha: zt.kryesues ju duhet të keni rregulloren për themelimin e këtyre komiteteve, prandaj ne e dham propozimin ju i keni katër emra, neve na takon ti kemi dy përfaqësues sepse e kemi përqindjen më të madhe të votave, nuk e di pse po këmbngulni në diqka që sju takon, juve ju takon të keni vetëm një përfaqësues nese doni propozoni një antarë, unë sikur ta kisha pasur një ulse në Kuvend sikur ti nuk kisha këmbngul kështu, juve ju takon me rotacion sikur çdo Komunë, nuk ka mundësi që të përfaqësohen të gjitha subjektet politike ne KPF, nuk ka këtu marrëveshje, këtu ka vota, ulse sa i kemi marrë.
Ramush Mehmeti tha: nese thuhet ne bazë të votav që i kem atëher ti i ke 3 ulse në Kuvend ne i kem 3 jemi barabarë, megjithat unë po bazohna në ligj këtu po shkrun shumë qartë përfaqësimi i etnive politike pasi që nuk po mundë të marrim pjes të gjitha partit politike, se paku të marrin pjesë partit më të mdhaja, unë kam thën edhe në mbledhjen e parë se ne mundë të debatojm gjatë por e rëndësishmë është të aprovojm vendime unanime, nese votohet propozimi i juaj ne nuk do të marrim pjesë në asnje komitet.
Kryesuesi tha: po kthehem te ajo që thash më herët, nuk duhet patjetër të të përfshihen gjitha subjektet politike në KPF pasi që aty numri është i kufizuar dhe ne kemi më shumë subjekte politike kështu që të arrihet një marrëveshje.

Ramush Mehmeti tha: ne po pajtohemi, prandaj partia më me pak vota është në komitetin për komunitete dhe nuk po them që patjeter të marrim pjesë të gjithë por të arrijm një kompromis deri dikund se ktu shumë mirë po shkruan që reflekton përfaqësimin e etnive politike e spo thot përqindjen politike.
Xhevat Mehmeti tha: zt.Kryesues nese bon një ide duke e ditur përvojen tuaj pasi që është mbledhja e parë por kisha kërku që mos ta zgjatni tepër dhe të shkojm me votim.
Kryesuesi tha: kisha kërku edhe një propozim për antarë të KPF.
Zv.Kryesuesi tha: vërtet jemi bërë të tepërt rreth kësaj pike, unë tkisha lut me procedu në votim, i kë katër antarë nga komuniteti serb dy anëtarë unë i propozova dhe kështu do të jetë, lexone çdo rregullore çdo ligj, nese dikush ka vërejtje duhet të ankohet ne MAPL dhe Ministria e kthen përgjigjen dhe pastaj veprojm sipas vendimit të Ministrisë, unë jam i bindur që kështu duhet të jetë.

Ramush Mehmeti tha: unë i pari dhash propozimin që në KPF të përfaqësohen 1 i LDK-së, 1 i AKR-së dhe 1 i VV prandaj prej grupit ton propozojm që në KPF të jetë përfaqësuesi i AKR-së dhe i VV, unë po pajtohem plotësisht nese ligji thot në bazë të përqindjes por këtu po thotë përfaqësimi i partive politike aq sa është e mundshme, prandaj ne si 5 antarë të Kuvendit po arrijmë që të gjithë të përfaqësohemi ne komitete, mendoj që ky është kompromisi më i mirë.
Kryesuesi tha: Propozoj që të kemi 10 minuta pauzë deri sa të konsultohemi me subjektet politke për Komitetin për Politkë dhe Financa.

Pasë pauzës Kryesuesi tha: pasi kemi lexuar nenin 52 e kemi edhe udhëzimin administrativ, neni 5 i udhëzimit administartiv thotë se KPF përbëhet nga përfaqësuesit e partive politike dhe paragrafi 2 ne këtë komitete nese e kan të pamundur të marrin pjesë të gjitha partit politike siç është rasti të ne  atëher do të marrin pjesë ato parti që përfaqësohen më shumë ulse në Kuvend.
Ramush Mehmeti tha: shume mirë u sqaru në ligj qe në bazë të përqindjes të përfaqësohen më shumë subjekte politike propozimi im ishte i pari dhe ishte kështu shkojm me votim dhe shohmi se a do të aprovoht apo jo, propozimi i dyt është i kjart ky po fol ne emër të LDK-ës, ju kisha lut që të shkohet me votim me propozim timin.
Zv.Kryesuesi tha: pasi që tash e kemi udhëzimin administrativ për themelimin e KPF-së, unë mendoj që çdo gjë është e kuptueshme, këtu askush nuk ka të drejt të hudh vendime në votim të jashtëligjshme, kërkesa e juaj është e jashtëligjshme, e ligjshme është kjo që lexoj Kryesuesi, prandaj nuk kemi pse të diskutojm më tepër.
Predrag Stojkovic pasi përshendeti të pranishmit tha: kam menduar fare te mos kyçem në këtë temë por pas shumë dikutimesh disa vërejtje, kryesuesin e kisha lut që të vepron në bazë të rregullores së punës të Kuvendit, e dyta nese e përdormi si zgjedhje këtë rregullore atëher vetëm 5 anatrë duhet të jenë në KFP miëpo unë e kam një propozim pasi që ka kaq shumë diskutime të tërhiqet kjo pikë dhe të konsultohemi me Ministrinë për këtë qështje, ju faleminderit.

Zv.Kryesuesi tha: i nderuar antarë i kuvendit faleminderit shumë për diskutimin por vërtet ne e dimë që kem të drejt edhe me ligj edhe me udhëzim administrativ, këtu dueht të ipen propozimet dhe duhet të votohen, subjektet tjera lë të propozojn me rotacion sikur kan vepruar gjitha Komunat tjera.

Kryesuesi tha: po i hudhi në votim të dy propozimet. Për propozimin e zt. Bajrush Ymeri ishin 11 vota për, 3 kunder (Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi dhe Selatin Nuhiu) dhe 1 apstenim.

Kryesuesi tha: ju kisha lut paritive politike AKR,VV,PDK të bëjnë një propozim edhe për një antarë.

Ramush Mehmeti tha: pasi që ju me shumic votash e shkelet ligjin ne si grup politik nuk do të marrim pjesë në asnjë komitet.

Selatin Nuhiu antarë nga subjekti politik PDK pasi përshendeti të pranishmit tha: unë mendoj se është duke u shkelur rregullorja e Kuvendit e përseriti Kryesuesi në mandatin e kaluar LDK i ka pasur katër antarë ndërsa PDK një, në të gjitha komitetet kanë qenë të përfaësuar antarët e LDK dhe kjo nuk është e drejt.

Kryesuesi tha: pasi që nuk po pajtoheni ta tërhekim këtë pikë nga rendi i ditës të konsultohemi me Ministrinë dhe pastaj vendosim në mbledhjen e rradhës të vendosum.

Zv.Kryesuesi tha: zt.kryesues tu kisha lut pasi që i kë 6 emra për KPF dhe komiteti mund të formohet dhe të funksionoj, një vend mbetet i lirë dhe kur do subjektet politike mundë të propozojn, KPF mundë të funksionoj edhe me 6 antarë, ne nuk po bëjmë shkelje ligjore dhe nese dikush konsideron se ne kemi bërë shkelje ligjore me këtë vendim mundë ti drejtoheni Ministrisë me shkres, me procesverbal dhe Ministria na përgjigjet se a është bërë shkeljë apo nuk është bërë.
Ramush Mehmeti tha: zt.Kryesuesi unë pajtohem me propozimin e tuaj dhe të Kryesuesit të mëhershëm, nese LDK i ka 3 ulëse le të përfaqësohen të tret në KPF sepse ka vota, mirëpo me ligj nuk ceket që nëse një parti sa e ka përqindjen aq anatrë të përfaqësohen, nese aprovohet ky vendim në si grup nuk do të jemi pjesë e asnjë komiteti.

Zv.Kryesuesi tha: zt.kryesues edhe njëher po te luti vazhdojm me mbledhjen hudhe në votim pasi që i ke 6 emra dhe 1 mbetet i zbrazët nese pendohen mundë të propozojn në mbledhjet e ardhshme, në fillim të kësaj seance hasim në kësi probleme duke e ditur  që nuk i takon as me rregullore as me ligj.
Xhevat Mehmeti tha: zt.Kryesues tu kisha lut shumë që më shumë se dy herë mos me ja dhan fjalen askujt.

Kryesuesi tha: i kisha lut partit politike AKR, VV dhe PDK të propozojn edhe një antarë në mënyrë që të plotësohet numri në KPF.

Pasi që nuk ka propozime e hudhi në votim me 6 antarë.
Pasë diskutimeve që janë bërë me 11 vota për 1 kundër (Ramush Mehmeti,Abdyl Gashi,Selatin Nuhiu) dhe 1 apstenim të anëtarëve të Kuvendit u prua ky:
V E N D I M
Formohet Komitetit për Politikë dhe Financa me këtë përbërje:
1. Nebojsa Arsic - LS

2. Milica Jovanovic-GI
3. Predrag Stojkovic – LS

4. Mirjana Simijonovic - LS
5. Xhejlane Behluli-   LDK
6. Xhevat Mehmeti -  LDK
Pika e katërt: Formimi i Komitetit për Komunitete.

Kryesuesi tha: Në bazë të Ligjit obligative është edhe Komiteti për Komunitete neni 51 dhe 53 si dhe në bazë të nenit 40 dhe 42 të Statutit të Komunës, po ashtu edhe ky Komitet duhet t'i ketë 7 anëtar shumica duhet të jenë nga Kuvendi dhe pakica nga shoqëria civile. Në këtë mbledhje duhet ti zgjedhim 2 antarë nga komuniteti shqiptarë dhe 2 nga komuniteti serb.
Kryesuesi i pyeti të pranishmit a kanë ndonjë propozim rreth këtij Komiteti?

Predrag Stojkovic tha: antarët e KPF nuk munë të jenë në komitetin për komunitete.

Abdyl Gashi tha: ne si grup nuk do të marrim pjesë në këtë komitete.

Xhevat Mehmeti tha: unë mendoj se kjo pikë e rendit të ditës duhet të shtyhet pasi që ne nuk i kemi emrat nga shoqëria civile.

Kryesuesi tha: Sa i përket zgjedhjës nga shoqëria cvile, është një procedurë e veçantë, ne do t'i zgjedhim vetëm anëtarët nga Kuvendi ndërsa për mbledhjen e radhës do t'o zgjedhim edhe nga shoqëria civile.

Xhevat Mehmeti tha: unë propozoj Bajrush Ymerin.

Ramush Mehmeti tha: ju thash edhe në fillim po ju them edhe tash që në fillim të punës keni bërë shkelje ligjore prandaj ne si grup nuk marrim pjesë në asnjë komitet dhe nese e shtyni këtë pikë atëher ju po i shtyni pikat se si po ju përshtatet juve.

Zv.Kryesuesi tha: edhe njëher e lus zt.Ramushin qe mos të thirret në shkelje të rregullores, harrum me lexu edhe diqka shumë të rëndësishmë në këtë udhëzim administrativ neni 6 përfaqësimi në KPF numri i anatërve që përfaqësohen duhet të jet proporcionalisht me fuqin votuese te subjektev politike.
Predrag Stojkovic tha: ne kështu kemi punuar që në mbledhjen e parë në këtë mbledhje duhet të zgjidhen vetëm antarët nga Kuvendi dhe në mbledhjen e ardhshme të zgjidhen antarët nga shoqëria civile.

Kryesuesi tha: propozoj që të tërhiqet kjo pikë për shkak të mosëmarrveshjeve.

Ramush Mehmeti tha: shumë mire zt.Kryesues piken e Kpf nuk e terheqet dhe bëtë shkelje ligjore, ndërsa këtë pikë po e tërhiqni.
Pika e pestë: Raporti financiar i të hyrave dhe të dalurave për periudhen tetor-dhetor2017, janar 2018;

Kryesuesi tha: ne fillim i futum në rend dite edhe dy pika tjera e para është raporti financiar i të hyrave dhe të dalurave për periudhen tetor-dhetor 2017, janar 2018, ja dha fjalen propozuesit të kësaj pike.

Drejtori i Financave Sercan Todorovic tha: kërkoj falje edhe njëher që nuk kemi mundur me kohë tju dergojm materialin por besoj që pat koh ta analizoni, do të mundohem të jem i shkurtë pasi që të gjithë e keni raportin para vetes, të hyrat vetanake në total janë 54,839.03€, të hyrat e tatimit në pronë janë 15,355.06€, nga regjistrimi i automjeteve janë 4,490.00€, tax komunale për leje ndërtimi janë 17,153.87€ etj., Të planifikuara për paga dhe meditje gjatë këtje tre mujori kanë qenë 441,544.00€ ndërsa janë shpenzuar 435,726.13€, për mallra dhe sherbime jan shpenzuar në total 50,236.13€, për shpenzime komunale janë shpenzuar 25,402.01€, për subvencione janë shpenzuar 4,141.00€ dhe për investime kapitale janë shpenzuar 162,191.05€ në material i keni të ndarë për secilin sektor, ju faleminderit.
Kryesuesi e hapi diskutimin rreth kësaj pike.

Abdyl Gashi tha: besoj që nuk është një praktik e mirë që të bihet një raport ne momentin e fundit ne seanc për arsye se duhet të kemi kohë që secili përfaqësues i qytetarëve ta shqyrtojm dhe ta analizojm mirë që të dimë se për çfarë raporti po votojm, ne seancen e parë po tregohet që nuk ka seriozitet ky Kuvend të punoj dhe bashkëpunoj me asambleistat në mënyrë korrekte, unë do të jem kundër këtij raporti financiar pasi që nuk patem kohë ta anlizojm, ju faleminderit.

Kryesuesi tha: e kemi futur si pikë shtesë pasi që nuk kanë pasur mundësi që ta sjellin materialin me kohë për arsye të mosfunksionimit të sistemit, dhe këtë raport duhet të aprovohet ne kuvend dhe jo te votohet nga qytetarët, ne mundë të bëjmë edhe një pauz dhe ju të anlizoni.

Xhevat Mehmeti tha: e përgzoj Drejtorin për raportin që e ka bërë, por kërkoj që herën tjtër të na sjellni informata se në cilen pjesë është paguar tatimi më shumë, dhe një vërejtje për zyren e barazis gjinore asni shërbim nuk është kryer, si funksionon ajo?.
Dobrivoje Djordjovic pasi përshendeti të pranishmit tha: kjo për mua është diqka e re, siç e tha edhe kolegu më herët duhet çdo Drejtor të sjell informata më shumë, nese është urgjente do të votojm por duhet të dimë se çka do të votohet, ju faleminderit.
Sercan Todorovic tha: ne mbledhjet e ardhshme do të jet raporti vjetor dhe do ti keni te gjitha të bashkangjitura.

Zv.Kryesuesi tha: ne tu kuptum ty Drejtor dhe e ke then drejt sepse e di që e ke pasur të pamundur të kyçesh në sistem dhe erdh pak me urgjenc por mos te jet praktik për herat tjera, pasi që ne e votum që të hyn si pikë shtes në rend ditë besoj që u pajtum të gjithë që të aprovohet ky raport, sa i përket qështjes tjter Abdyl tu kisha lut pasi që ne jemi këtu që 18 vite dhe ande askush nuk na ka akuzuar për shkelje të ligjit, këtu i kemi edhe përfaqësuesit e OSBE-së që e monitorojn Kuvendit, është edhe Ministra që e percjellin në mënyr të drejtpërdrejt, unë gjithmon kërkoj diqka që është në harmoni me ligjin dhe jam i bindur që kjo është e drejt, nese konsideron që është shkelur ligji ke të drejt të ju drejtohesh në Ministri.
Abdyl Gashi tha: po filloj me kryesuesin pasi që tha se qytetarët nuk votojn, ndërsa unë e përfaqësoj një pjesë qytetare dhe do të mundohet ti përfaqësoj edhe ata që nuk i kanë përfaqësuesit e denjë dhe nuk i mbrojn interesat e tyre dhe kur kemi të bejmë me raporte finaciare besoj që të financat është puna ma e ndishme që ka Komuna, sa i përket Bajrush Ymerit unë edhe sot po i them që ne do ti ndjekim të gjitha rrugët ligjor që e monitorojn Kuvendit, besoj që nuk ka të pagabushëm mundë të shkelet ligji por janë organet kompetente për të na sugjeruar për veprimet e bëra.
Pasi nuk pat diskutime tjera me 10 vota për, 3 kunder (Ramush Mehmeti,Abdyl Gashi,Selatin Nuhiu), 1 apstenim dhe 1 antarë mungojë u votua kjo pikë dhe u pru ky:

V E N D I M
APROVOHET raporti financiar i Komunës së Novobërdës për tremujorin e katërt të vitit 2017.

Pika e gjashtë: Formimin i komisionit për evidentim të disa pronave;
Kryesuesi tha: e kemi shtu edhe një pikë shtesë nga Drejtoria e Katastrit, dmth duhet të formohet një komision prej 3 antarëve të Kuvendit dhe 2 të Komunës, për shkak se Komuna në vitet e mëhershme u ka marrë prona pronarë ku ne sot egzistojm si Komunë dhe ju ka dhën në një vend tjtër por nuk janë të caktuara pikat gjeodezike në terren, a keni ndonjë propozim prej Kuvendit për këtë komision?.
Kryesuesi e hapi diskutimin rreth kësaj pike.

Ramush Mehmeti tha: si te formohet komisioni kur propozuesi nuk është prezent në sall.
Selatin Nuhiu tha: nese ka mundësi të shikohet materiali se sa ari janë apo për çfarë bëhet fjal.
Dobrivoje Djordjovic tha: nuk e di se qfare praktike ka qenë më herët, por pasi që propozuesi nuk është këtu nuk e di se si të veprojm.

Zv.Kryesuesi tha: propozuesi nuk është në sall sepse mendoj që e sqaroj mjaftushëm, kjo ka të bejë me sa kuptova që kjo pjesë ku është Komuna ju është marr një pronari privat një pjesë  dhe dhe ju është ndrru me një parcel tjeter dhe komisioni duhet të formohet për mu caktu pikat.
Abdyl Gashi tha: një sygjerim që kur të ketë propozime të pikav shtesë një flet me disa rreshta që të kemi më të leht se çfar komisioni ne mënyr që të pergjedhen personat adekuat.
Kryesuesi tha: pasi qe propozuesi nuk është në sall e terheqim këtë pikë nga rendi i ditës.
Pika e shtatë: Të ndryshme.

Kryesuesi e hapi diskutimin rreth kësaj pike të rendit të ditës.

Ramush Mehmeti tha: dua të diskutoj për një qështje ku Bajrush Ymeri tha nese ka shkelje te ligjit tregona dhe unë e kisha pyt me 14 dhjetor je antarë i Kuvendit ndersa ende mban zyren e nënkryetarit të Komunës, Ligji për Vetqeverisje Lokale thotë se nenkryetari i Komunës zgjidhet në një mandat sikur Kryetari, ju përveq qe jeni duke e keqperdorur poziten komunale ju me 12 janar e keni dhenë betimine anatrëit të Kuvendit, tash je zv.kryesues ndërsa në list të pagave të janarit e ke marr pagen si nenkryetar dhe me këtë keni bërë shkelje ligjore.
Dobrivoje Djordjovic tha: pasi që në Komunën tonë nuk ka stadium kisha propozu qe Komuna të merrë një inicativ për ndertimin e stadiumit pasi qe Ministria ka shpreh deshiren te investoj, qështja tjter kisha kërku që të kete inspektor për mbeturina pasi që në shum fshatra jan të grombulluara dhe askush nuk i denon dhe nuk merret me këto qështje.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i falënderoi të pranishmit për pjesëmarrje dhe e mbylli mbledhjen në orën 13:00

Valmire Mustafa                                                                                                         Nebojsa Arsic
Procesmbajtëse
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